
１．商店街の空き店舗の状況

※「空き店舗」とは、従前は店舗であったものが、現状空きスペース（空き地、空きビル、空き倉庫等）

　　になっているもの。

■ 振興組合の平均空き店舗数は１１店舗。空き店舗率は19.2%となっており、商店街を構成する店

　　舗のほぼ２割が空き店舗となっている。

　　｛空き店舗率＝空き店舗数／（空き店舗数＋商店街の店舗数）｝

□ 商店会の平均空き店舗数は７店舗。空き店舗率は16.7%となっている。（図２４）

　　「図２４　商店街の空き店舗数」（Ｈ22年度：振興組合Ｎ＝8：商店会Ｎ＝12）

Ⅳ．空き店舗対策について

平成22年度室蘭市商店街実態調査
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（２）　空き店舗数の最近３年間の変化

■ 空き店舗数の最近３年間の変化については、約６割の振興組合が　「増えてる」（62.5%）　と回答

　　しており、　「減っている」（37.5%）　と回答した振興組合は地域が隣接している。（図２５）

　　「図２５　空き店舗数の最近3年間の変化」（Ｈ22年度：振興組合Ｎ＝8：商店会Ｎ＝12）

（３）　空き店舗が埋まらない理由

■ 振興組合で空き店舗が埋まらない理由については、 「店が補修・拡張できない」（50.0%）　が最も

　　多く、次いで　「業種が合わない」（25.0%）、　「商店街に活気がない」（25.0%）　 となっている。

　　半数を超える回答はなく、空き店舗が埋まらない理由は様々である。

□ 商店会では、「家賃が高い」（33.3%）　が最も多く、地域性の割には家賃が高止まりとなっている。

（図２６）

　　「図２６　空き店舗が埋まらない理由（複数回答）」（Ｈ22年度：振興組合Ｎ＝8：商店会Ｎ＝12）
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（４）　空き店舗の地権者による賃貸意思

■ 振興組合で空き店舗の地権者による賃貸等の意思がない割合については、　「1～30%未満」

　　（50.0%）　が最も多く、次いで　「30～50%未満」（25.0%）　となっている。

□ 商店会では、 「無回答」（33.3%） と 「80%以上」（25.0%） を合わせると半数を超えている。（図２７）　　

　　「図２７　空き店舗の地権者による賃貸の意思がない割合」（Ｈ22年度：振興組合Ｎ＝8：商店会Ｎ＝12）

（５）　今後の空き店舗数の変化

■ 振興組合の今後の空き店舗の変化は、　「増加する」（50.0%）　が最も多く、次いで　「減少する」

　　（25.0%）　となっており、半数の振興組合で空き店舗数は、今後増加すると回答している。
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半 組合 店舗 今後増 答 。

　　なお、「減少する」　と回答した団体は、僅か２団体となっている。（図２８）

　　「図２８　今後の空き店舗数の変化」（Ｈ22年度：振興組合Ｎ＝8：商店会Ｎ＝12）
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（６）　空き店舗発生に対しての取り組み

■ 振興組合の空き店舗発生に対しての取り組みについては、　「空き店舗情報の積極的な発信に

　　よる新規出店の仕組み」（50.0%）　が最も多く、次いで　「業種・業態を考慮したうえで積極的に店

　 舗を誘致する」（37.5%）、　「コミュニティ施設（イベント・交流サロン・子育て支援・休憩所など）とし

　　て活用」（37.5%）　となっている。

□ 商店会では、　「特に関与していない」（66.7%）　が突出している。（図２９）

　　「図２９　商店街の空き店舗解消の取り組み（複数回答）」（Ｈ22年度：振興組合Ｎ＝8：商店会Ｎ＝12）
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（７）　空き店舗対策として行政等に望む支援

■ 振興組合で空き店舗対策として行政に望む支援策については、　「空き店舗情報を迅速に収集

　　し、発信・提供する」（75.0%）　が最も多く、次いで　「一時的な穴埋めではなく、商店街を含む「ま

　　ちづくり」計画の立案及び推進」（62.5%）、　「新規出店者等の誘致」（62.5%）　となっている。

（図３０）

　「図３０ 空き店舗対策として行政に望む支援策（複数回答）」（Ｈ22年度：振興組合Ｎ＝8：商店会Ｎ＝12）

平成22年度室蘭市商店街実態調査

62.5%

75.0%

62.5%

37.5%

12.5%

16.7%

25.0%

41.7%

41.7%

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0% 60.0% 70.0% 80.0% 90.0%

一時的な穴埋めではなく、商店街を含む

「まちづくり」計画の立案及び推進

空き店舗情報を迅速に収集し、

発信・提供する

新規出店者等の誘致

家賃補助、改装補助などの支援措置

公共施設の誘致 立地

22

62.5%

75.0%

62.5%

37.5%

12.5%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

16.7%

25.0%

41.7%

41.7%

0.0%

8.3%

0.0%

16.7%

0.0%

0.0%

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0% 60.0% 70.0% 80.0% 90.0%

一時的な穴埋めではなく、商店街を含む

「まちづくり」計画の立案及び推進

空き店舗情報を迅速に収集し、

発信・提供する

新規出店者等の誘致

家賃補助、改装補助などの支援措置

公共施設の誘致・立地

家主・地主・地権者との

話し合いによる調停

専門アドバイザー等による適切な指導

特にない

その他

無回答

振興組合

商店会

22


